2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА ИМЕНИ К.ЛИБКНЕХТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №59
от «15»  февраля 2019 года
Об утверждении Положения о работе комиссии
по контролю за обращением с твердыми коммунальными
отходами и состава комиссии при Главе поселка имени
К.Либкнехта Курчатовского района по контролю
за обращением с твердыми коммунальными отходами
В целях обеспечения охраны окружающей среды и здоровья человека на территории поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области в соответствии с правилами СанПиН «Санитарные правила содержания территории населенных мест», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Администрации поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района от 11.12.2018 №419 «Об утверждении реестра и схемы мест контейнерных площадок для временного хранения ТКО на территории поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области,
Администрация  поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комиссию при Главе поселка имени К.Либкнехта по контролю за обращением с ТКО в составе:

	председатель комиссии:
	Власова Г.А.
	- и.о. директора МКУ «УХО поселка имени К.Либкнехта»

	зам. председателя комиссии:
	Емельянова Л.Н.
	- главный специалист – эксперт администрации поселка имени К.Либкнехта

	                                                      члены комиссии:

	Иванищева М.Е.
	- депутат собрания депутатов поселка имени К.Либкнехта

	Веряева О.А.
	- директор МКУК «Библиотека поселка имени К.Либкнехта»

	Иванищев Ю.А.
	- главный инженер ООО «Водоканал» п. им. К.Либкнехта

	Нешин К.Д.
	- представитель регионального оператора по обращению с ТКО «Экопол»

2. Утвердить Положение о работе комиссии по контролю за обращением с ТКО (Приложение №1)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава поселка имени К. Либкнехта

Курчатовского района                                                                                       А.М. Туточкин
Приложение №1

к Постановлению Администрации
поселка имени К.Либкнехта
 Курчатовского района
от «15»  февраля 2019г. №59
Положение

о Комиссии по вопросам обращения

 с твердыми коммунальными отходами

 администрации поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района

I. Общие положения

1. Комиссия по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами поселка имени К.Либкнехта (далее Комиссия) образована в целях обеспечения эффективности реализации Администрацией поселка имени К.Либкнехта  согласования общественно значимых интересов граждан органов местного самоуправления, а также общественных объединений, правозащитных, религиозных и иных организаций, профессиональных объединений предпринимателей (далее – общественные объединения и организации) и подготовки предложений по эффективному решению вопросов, находящихся в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) . Комиссия осуществляет разработку предложений по дополнительным мерам, направленным на реализацию государственной политики и нормативно-правового регулирования в сфере обращения с ТКО и контролирует исполнение принятых по ним решений. Комиссия участвует в разработке и рассмотрении концепций, программ, инициатив граждан, общественных объединений и организаций по наиболее актуальным вопросам сферы обращения с твердыми коммунальными отходами, осуществляет общественную оценку планируемых и реализуемых проектов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3. Персональный состав Комиссии утверждает Глава поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района.
II. Функции Комиссии

4. Комиссия рассматривает предложения по совершенствованию схем обращения с ТКО на территории поселка имени К.Либкнехта, а также в случаях необходимости подготавливает рекомендации о внесении изменений в схемы обращения с ТКО.

5. Комиссия разрабатывает предложения для контролирующих органов, направленные на эффективное взаимодействие в области обращения с ТКО.

6. Комиссия рассматривает материалы и принимает решения:
6.1. о признании нарушения выявленным/не выявленным, устраненным/не устраненным и снятии/оставлении обращения на контроле;

6.2. об отказе в признании нарушения, выявленного в ходе рассмотрения обращения, устраненным и принятии дополнительных мер по его устранению;

6.3. о проведении выездного контрольного мероприятия Комиссии в целях принятия решения по обращению;

6.4. о направлении информации, полученной при рассмотрении обращения, в Администрацию поселка имени К.Либкнехта  для рассмотрения и принятия решений в соответствии с компетенцией;

6.5. иные решения, связанные с рассмотрением обращений и устранением нарушений.

7. В целях реализации функций Комиссия вправе:

7.1. инициировать от имени Администрации поселка имени К.Либкнехта необходимые запросы и получать в установленном порядке информацию и материалы в связи с рассмотрением обращений;

7.2. привлекать, при необходимости, в установленном порядке к деятельности по рассмотрению обращения представителей иных федеральных органов исполнительной власти и организаций, не входящих в состав Комиссии, по согласованию с ними;

7.3. рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к сфере ведения Комиссии и принимать соответствующие решения;

7.4. осуществлять проверки, в том числе выездные в связи с рассмотрением обращения;

7.5. осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями органов исполнительной власти, органами местного самоуправления в целях обеспечения законодательства в сфере обращения с ТКО;

7.6. проводить мероприятия по предупреждению возникновения фактов несоблюдения действующего законодательства в сфере обращения с ТКО;

7.7. осуществлять подготовку предложений по инициированию перед лицензирующими органами вопросов о приостановлении действия лицензий организаций, занятых в сфере обращения с ТКО, нарушающих установленные требования по обращению с ТКО;

7.8. совершать иные действия, необходимые для реализации возложенных на Комиссию функций.

III. Порядок деятельности Комиссии

8. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов.

9. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

10. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, распределяет обязанности между своим заместителем и другими членами Комиссии, в случае необходимости вносит в повестку дня заседания Комиссии дополнительные вопросы, взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с руководителями соответствующих органов и организаций.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже, чем один раз в квартал.

12. На заседание Комиссии могут приглашаться представители органов исполнительной власти, предприятий и общественных организаций.

13. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствовало не менее половины членов Комиссии. Заседания проводятся председателем Комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя Комиссии.

14. Ответственным за подготовку заседаний Комиссии является председатель Комиссии.

15. Председатель Комиссии не позднее чем за три рабочих дня до даты заседания Комиссии уведомляет членов Комиссии и иных заинтересованных лиц, в том числе приглашенных, о дате, месте, времени и повестке заседания Комиссии.

16. Решения Комиссии принимаются методом консенсуса.

17. Комиссия принимает решения по всем вопросам, находящимся в ее компетенции, в соответствии с возложенными на Комиссию задачами и функциями.

18. Принятое на заседании Комиссии решение оформляется в срок не более трех рабочих дней с момента его принятия. В решении указываются:

- место, дата и время проведения заседания;

- члены Комиссии, присутствующие на заседании, приглашенные и предмет вопроса;

- кем внесен вопрос на рассмотрение Комиссии;

- решение Комиссии и его мотивировка;

- рекомендации по реализации принятого решения (если они были сформулированы Комиссией);

- особые мнения членов Комиссии (если имеются).

19. Член Комиссии, в случае его несогласия с решением, принятым на заседании Комиссии, вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое передается в Комиссию и прилагается к соответствующему протоколу заседания Комиссии.
20. В случае, если в процессе рассмотрения вопроса установлены обстоятельства, свидетельствующие о допущенных, по мнению Комиссии, нарушениях действующего законодательства, Комиссия направляет информацию Главе поселка имени К.Либкнехта.

21. Решения направляются органу исполнительной власти, вынесшему вопрос на рассмотрение Комиссии.

22. Контроль за выполнением решений Комиссии осуществляется председателем Комиссии. Не реже одного раза в полугодие проводится заседание Комиссии, на котором рассматривается вопрос о ходе выполнения ранее принятых решений.

23. По вопросам деятельности Комиссии, не урегулированным настоящим Положением, принимает решения председатель Комиссии.

24. Решения Комиссии, по решению председателя Комиссии, могут приниматься путем заочного голосования. Члены Комиссии обязаны принимать участие в заочном голосовании и направлять письменные мнения в адрес председателя Комиссии (в том числе – посредством электронной почты).